

RUBRICAS	NOTAS	TOTAL		CMA		SMAS		WEMOB		ARRIBATEJO		NOVA ALMADA VELHA		AGENEAL		OUTROS		Anulação participações e apuramento Interesses que não controlam	CMA SMAS	CMA WEMOB	CMA ARRIBA	CMA NAV	Períodos		
		31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020						31/12/2021	31/12/2020	
ATIVO																									
Activos não corrente:																									
Activos fixos tangíveis	3	508 743 625,40	502 319 315,31	463 494 919,46	455 402 149,07	43 960 837,24	45 536 440,84	1 267 567,51	1 353 496,68	18 600,33	23 743,27	1 209,01	1 965,77	491,85	1 519,68									508 743 625,40	502 319 315,31
Propriedades de Investimento	8	1 019 974,13	423 675,36	1 019 974,13	423 675,36																			1 019 974,13	423 675,36
Ativos intangíveis	5	1 239 553,80	1 082 621,32	733 288,80	474 135,23	453 783,31	561 855,49	51 971,25	43 797,17				791,66	510,44	2 041,77									1 239 553,80	1 082 621,32
Participações financeiras	22	68 714 259,96	72 395 235,75	68 648 915,89	72 329 891,68	64 346,47	64 346,47	997,60	997,60															20 327 907,81	20 026 302,02
Outros activos financeiros		22 322,03	17 088,59					20 390,23	15 532,91	1 649,09	1 356,67	282,71	199,01											22 322,03	17 088,59
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios		1 792 397,94	2 055 726,13	1 792 397,94	2 055 726,13																			0,00	0,00
Diferimentos		0,00	685 238,08		685 238,08																			0,00	685 238,08
		581 532 133,26	578 978 900,54	535 689 496,22	531 370 815,55	44 478 967,02	46 162 642,80	1 340 926,59	1 413 824,36	20 249,42	25 099,94	1 491,72	2 956,44	1 002,29	3 561,45	0,00	0,00						531 353 383,17	524 554 240,68	
Activo corrente:																									
Inventários	10	1 382 380,42	1 729 298,45	461 784,13	357 603,87	920 596,29	1 371 694,58																	1 382 380,42	1 729 298,45
Ativos biológicos		0,00	0,00																					0,00	0,00
Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis	9.18	1 952 673,99	1 736 700,37	325 804,97	161 248,85	1 476 869,02	1 500 451,52			100 000,00	50 000,00	50 000,00	25 000,00											-264 147,06	-100 000,00
Devedores por transferências e subsídios reembolsáveis																								0,00	0,00
Devedores por empréstimos bonificados	9.18	145 623,91	222 811,78	145 623,91	222 811,78																			145 623,91	25 000,00
Clientes, contribuintes e utentes	9.18	3 514 647,47	5 076 151,04	328 490,63	431 332,18	3 163 217,09	4 633 384,78	7 905,27	0,00			156,40	0,00	14 878,08	11 434,08									-361 694,98	3 152 952,49
Estado e outros entes públicos		342 017,26	282 840,26		5 230,14	317 476,74	222 810,02	5 832,50	40 800,11	18 419,17	13 999,99	288,85	0,00											342 017,26	282 840,26
Outras contas a receber	9.18	41 335 989,56	40 939 499,96	39 504 841,77	40 439 173,72	1 500 468,15	129 400,08	251 740,64	273 493,93	0,00	4 053,58	0,00	5 207,91	78 939,00	88 170,74									-965 299,00	40 370 690,56
Diferimentos		544 916,25	461 126,10	469 302,16	402 471,89	38 717,88	0,00	31 642,30	52 195,76	2 414,10	3 664,55			2 839,81	2 793,90									544 916,25	461 126,10
Ativos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00																					0,00	0,00
Outros activos financeiros		0,00	0,00																					0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários	23	65 436 644,08	57 861 486,86	55 209 232,84	46 064 770,66	9 264 774,22	10 601 839,57	57 387,44	254 480,76	482 935,58	518 244,74	328 175,60	404 533,80	94 138,40	17 617,33									332 528,27	65 769 172,35
		114 654 892,94	108 309 914,82	96 445 080,41	88 084 643,09	16 682 119,39	18 459 580,55	354 508,15	620 970,56	603 768,85	589 962,86	378 620,85	434 741,71	190 795,29	120 016,05	0,00	0,00							113 246 280,17	106 865 482,59
Total do Ativo		696 187 026,20	687 288 815,36	632 134 576,63	619 455 458,64	61 161 086,41	64 622 223,35	1 695 434,74	2 034 794,92	624 018,27	615 062,80	380 112,57	437 698,15	191 797,58	123 577,50	0,00	0,00	-48 386 352,15	-3 051 010,71	0,00	-100 000,00	-50 000,00	644 599 663,34	631 419 723,27	

RUBRICAS	NOTAS	TOTAL		CMA		SMAS		WEMOB		ARRIBATEJO		NOVA ALMADA VELHA		AGENEAL		OUTROS		Anulação participações e apuramento Interesses que não controlam	CMA SMAS	CMA WEMOB	CMA ARRIBA	CMA NAV	Períodos																						
		31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020																												
PATRIMÓNIO LÍQUIDO																																													
Património/Capital	23	180 908 101,58	180 908 101,58	161 649 413,39	161 649 413,39	17 694 185,68	17 694 185,68	1 150 000,00	1 150 000,00	80 805,17	80 805,17	58 858,15	58 858,15	274 839,19	274 839,19			-1 564 502,51					179 343 599,07	179 343 599,07																					
Outros instrumentos de capital próprio		0,00	0,00																				0,00	0,00																					
Prémios de emissão		0,00	0,00																				0,00	0,00																					
Reservas	23	39 517 952,17	39 542 210,06	6 858 530,69	6 858 530,69	32 603 625,41	32 603 625,41	27 863,49	52 121,38	16 160,95	16 160,95	11 771,63	11 771,63									39 517 952,17	39 542 210,06																						
Resultados transitados	23	300 872 591,55	307 261 517,70	313 618 432,51	313 222 279,46	-13 353 920,38	-6 757 654,32	-8 486,29	-55 146,32	492 723,13	563 346,04	343 831,74	386 125,11	-219 989,16	-97 432,27			-606 582,10			-30 865,00	-21 187,50	300 213 956,95	306 952 566,59																					
Ajustamentos em ativos financeiros	23	49 018 276,56	56 714 876,23	49 018 276,56	56 714 876,23													-43 640 025,79				5 378 250,77	5 438 163,37																						
Excedentes de revalorização		0,00	0,00																				0,00	0,00																					
Outras variações no património líquido	23	44 769 548,78	44 549 637,75	38 411 613,23	37 405 511,79	6 344 616,83	7 141 970,62	13 318,72	2 155,34													44 769 548,78	44 549 637,75																						
Resultado líquido do período		10 345 445,93	521 424,66	7 472 273,00	1 023 132,08	3 080 036,11	482 440,88	-156 394,50	-748 675,13	8 725,50	-70 622,91	-58 232,59	-42 293,37	-961,59	-122 556,89			-2 877 155,54			-30 865,00	-21 187,50	7 416 237,89	1 006 526,06																					
Interesses que não controlam		0,00	0,00			0,00	0,00	0,00	0,00									301 913,79			-38 270,00	-7 625,00	256 018,79	307 786,47																					
Total do Património Líquido		625 431 916,57	629 497 767,98	577 028 539,38	576 873 743,64	46 368 543,65	51 164 568,27	1 026 301,42	400 455,27	598 414,75	589 689,25	356 228,93	414 461,52	53 888,44	54 850,03	0,00	0,00						576 895 564,42	577 140 489,37																					
Passivo																																													
Passivo não corrente																																													
Provisões	15	9 408 814,68	7 949 667,31	8 397 164,68	7 273 789,32	1 000 000,00	664 227,99	11 650,00	11 650,00														9 408 814,68	7 949 667,31																					
Financimentos obtidos	7	16 670 245,58	20 042 005,07	14 593 609,50	17 947 659,95	2 056 545,08	2 057 264,05	20 091,00	37 081,07														14 613 700,58	17 984 741,02																					
Fornecedores de investimentos	18	74 000,00	78 800,00	74 000,00	78 800,00																		74 000,00	78 800,00																					
Responsabilidade por benefícios pós-emprego		0,00	0,00																				0,00	0,00																					
Diferimentos	23	8 007 588,86	1 678 136,67	8 007 588,86	1 678 136,67																		8 007 588,86	1 678 136,67																					
Outras contas a pagar	18	1 588 553,77	1 425 851,78	1 588 553,77	1 425 851,78																		623 254,77	1 425 851,78																					
		35 749 202,89	31 174 460,83	32 660 916,81	28 404 237,72	3 056 545,08	2 721 492,04	31 741,00	48 731,07	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					32 727 358,89	29 117 196,78																						
Passivo corrente																																													
Credores por transferências e subsídios concedidos		2 500,00	0,00	2 500,00	0,00																		2 500,00	0,00																					
Fornecedores	18	1 499 379,58	1 544 693,21	626 946,34	507 133,29	761 460,59	841 560,94	90 053,89	184 421,67	1 964,68	1 399,93	1 707,69	1 450,45	17 246,39	8 726,93								1 470 212,87	1 543 888,52																					
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes	18	376 826,49	300,00	376 826,49					300,00														376 826,49	300,00																					
Estado e outros entes públicos	23	1 350 131,43	1 290 406,66	974 307,40	925 449,95	287 160,09	287 949,23	68 243,68	59 267,65	2 543,04	2 878,77	2 939,77	3 635,20	14 937,45	11 225,86								1 350 131,43	1 290 406,66																					
Financimentos obtidos	7	3 513 665,08	4 898 235,58	3 350 676,45	3 618 030,58	0,00	263 427,29	162 988,63	1 016 777,71														3 513 665,08	4 634 808,29																					
Fornecedores de investimentos	18	77 906,84	42 683,10	77 906,84	28 653,72	0,00	6 649,38	0,00	7 380,00														77 906,84	39 486,14																					
Outras contas a pagar	18	12 778 175,29	12 828 456,30	6 614 154,41	8 006 485,06	5 820 107,90	4 469 307,10	278 922,67	288 697,52	21 095,80	21 094,85	19 236,18	18 150,98	24 658,33	24 720,79								12 778 175,29	11 652 990,93																					
Diferimentos	18	15 407 322,03	6 011 811,70	10 421 802,51	1 091 724,68	4 867 269,10	4 867 269,10	37 183,45	28 764,03					81 066,97	24 053,89								15 407 322,03	6 000 156,58																					
Passivos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00																				0,00	0,00																					
Outros passivos financeiros		0,00	0,00																				0,00	0,00																					
		35 005 906,74	26 616 586,55	22 445 120,44	14 177 477,28	11 735 997,68	10 736 163,04	637 392,32	1 585 608,58	25 603,52	25 373,55	23 883,64	23 236,63	137 909,14	68 727,47	0,00	0,00						34 976 740,03	25 162 037,12																					
Total do passivo		70 755 109,63	57 791 047,38	55 106 037,25	42 581 715,00	14 792 542,76	13 457 655,08	669 133,32	1 634 339,65	25 603,52	25 373,55	23 883,64	23 236,63	137 909,14	68 727,47	0,00	0,00						67 704 098,92	54 279 233,90																					
Total do património líquido e passivo		696 187 026,20	687 288 815,36	632 134 576,63	619 455 458,64	61 161 086,41	64 622 223,35	1 695 434,74	2 034 794,92	624 018,27	615 062,80	380 112,57	437 698,15	191 797,58	123 577,50	0,00	0,00	-48 386 352,15	-3 051 010,71	0,00	-100 000,00	-50 000,00	644 599 663,34	631 419 723,27																					

